安 体 協 第 １ ７ 号

令和４年４月２７日

各スポーツ少年団代表者様

安来市スポーツ少年団本部

令和４年度島根県少年スポーツ指導者セミナーの開催について（ご案内）

時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

標記の件、下記のとおり開催されますのでご案内します。

なお、参加希望者については別紙参加申込書に必要事項を記入のうえ、６月

３日（金）までに下記へ直接申込みください。

また、この研修会は日本スポーツ協会公認指導者資格の更新研修となってお

ります。

記

１．期 日  令和４年６月１８日（土）

２．会 場  出雲市 朱鷺会館

３．日 程  別添「開催要項」のとおり

       ※参加料 無料

 ４．申込先及び問合せ先

〒690-0015 松江市上乃木町 10-4-2 県立水泳プール内

公益財団法人島根県体育協会

島根県スポーツ少年団  担当 安喰 愛

℡0852-60-5053  Fax0852-26-4733

令和４年度島根県少年スポーツ指導者セミナー

開催要項

１．目 的  県内の少年期のスポーツ指導に携わる指導者の資質向上を図るため、指導者に必要

とされる知識、発育発達特性に応じた指導技術を習得することを目的に開催する。

２．主 催  公益財団法人島根県スポーツ協会 島根県スポーツ少年団

３．後 援  島根県教育委員会

４．期 日  令和４年６月１８日（土）

５．会 場  朱鷺会館

島根県出雲市西新町 2 丁目 2456 番地 4    TEL（０８５３）２４－９８５７

６．日 程    ９：３０～ ９：５０  受付

        ９：５０～１０：００  開会行事

       １０：００～１１：３０  講義 （９０分）

       １１：３０～１２：３０  昼食・休憩

       １２：３０～１４：００  講義 （９０分）  終了後閉会行事

７．内 容  講義 「子どもの体力低下と運動・スポーツ実施の現状と課題」

       講師  武長 理栄 氏 （公益財団法人笹川スポーツ財団）

８．参加料  無 料

９．対 象   ※新型コロナウィルスの感染防止策として、県内在住者に限定する。

（１）幼少期の子どもを持つ保護者

       （２）スポーツ少年団指導者

       （３）公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者

       （４）少年期のスポーツ指導に携わる指導者

子ども・青少年のスポーツライフに関する全国調査を担当し、子どもの運

動・スポーツ実施率のほか、スポーツクラブ、スポーツボランティア、ス

ポーツ観戦、保護者の意識など、現代の子どもの運動・スポーツ実施に関

する様々なデータを収集している。また、スポーツ少年団指導者の意識に

関する調査、育成母集団や障がいのある子どもの少年団活動などの調査に

も携わる。また、2018 年より子どもの体力・運動能力に関する基礎的研究

として、学校体育やスポーツ指導現場で活用可能な基本的な動きの評価基

準の開発を行っている。日本スポーツ少年団活動開発部会 部会員（2013

年～）。著書「よくわかるスポーツとジェンダー」（共著）、ミネルヴァ書房。

10．募集定員  ７０名 （先着順）

        ※定員に達し次第、申込みを締め切ります。

11．申込方法  別紙申込書を E-mailか FAXにて送信、または下記 QRコードにアクセスし申込して

ください。

12. 申込期限  令和４年６月３日（金）必着

13．申込み及び問合せ先

       〒６９０－００１５

       松江市上乃木 10-4-2島根県立水泳プール内

       公益財団法人島根県スポーツ協会 島根県スポーツ少年団  担当 安喰 愛

       TEL 0852-60-5053  FAX 0852-26-4733

       E-mail  shimaneken@japan-sports.or.jp

14. 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に関する注意事項

（１）当セミナーは、「スポーツイベントの再開に向けた感染拡大予防ガイドライン」に基づき

開催します。（https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/jspo/guideline3.pdf ）

（２）別紙「体調管理及び注意事項同意書」を、受付時に必ず提出して下さい。

（３）発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合、同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がい

る場合、過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、

地域等への渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合等は受講を控えて下さい。

（４）セミナー中は、マスクを着用して下さい。

（５）こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を行って下さい。

（６）セミナー終了後 2 週間以内に、新型コロナウイルス感染症を発症した場合は、速やかに

主催者に報告して下さい。

（７）今後の新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては、中止をさせていただく場合が

ございます。何卒ご理解賜りますようお願い致します。

 本研修会の参加により、公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の更新研修を修

了したことになります。なお、テニス及びバウンドテニス資格は 1ポイント、チアリーディング

（コーチ 3のみ）資格は都道府県体育・スポーツ協会実施の 1回分の実績となりますが、別途、

資格毎に定められたポイント獲得や研修受講などの要件を満たす必要があります。ただし、次の

資格については、更新研修を修了したことにはなりません。

[水泳、サッカー、スノーボード、バスケットボール、バドミントン、剣道、空手道、エアロビ

ック（コーチ 4のみ）、スクーバ・ダイビング、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、スポー

ツドクター、スポーツデンティスト、アスレティックトレーナー、スポーツ栄養士、クラブマネ

ジャー]

（2022年 4月 1日現在）

詳細は日本スポーツ協会のホームページをご確認ください。

令和４年度島根県少年スポーツ指導者セミナー

参 加 申 込 書

公益財団法人島根県スポーツ協会 行

参加区分

※該当に○を

付してください

 スポーツ少年団指導者

 公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者

 その他（                    ）

※記入漏れがあると資格の更新ができない場合がありますので、正確にご記入ください

＊受講決定通知は送付いたしませんのでご了承ください＊

申込期限  令和４年６月３日（金）

ふりがな

氏名

住所
〒

電話番号 －   － 生年月日     年  月  日

保有資格名

日スポ協公認指導者資格 スポーツ少年団指導者資格

※保有している資格をすべてご記入ください。

※スタートコーチ（スポーツ少年団）及びコーチングアシス

タントはこちらに記入してください。

旧認定育成員 ・ 旧認定員

※該当資格に○をしてください。

資格登録番号   ３２（N・K）

スポーツ少年団

単位団名 ※スポーツ少年団指導者の方はご記入ください。

ＦＡＸ番号 ０８５２－２６－４７３３

※FAX送信の場合、お送り状は不要です。このままでお送りください